
 

Congonhas, 08 de Março de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2163 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.802, DE 1º DE MARÇO DE 2019 

 

Revoga o Decreto nº 6.773, de 7 de janeiro de 2019. 

PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município, e em conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 3.386, de 29 de maio de 2014, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 6.773, de 7 de janeiro de 2019, que “Aplica critérios de concessão do Passe Estudantil ante as circunstâncias dispostas 
no art. 7º da Lei Municipal nº 3.386, de 29 de maio de 2014.” 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 1º de março de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/66, DE 6 DE MARÇO DE 2019 

 
Convoca a “IV Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa  Idosa”. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, a Secretaria Municipal de Assistência Social em conjunto com o Presidente do Conselho 

Municipal do Idoso, de acordo com o inciso art. 7º da Lei Municipal nº 2.385, de 19 de novembro de 2002, alterada pela Lei n.º 2.649, de 5 de outubro de 2006, 
RESOLVEM: 

Art. 1º Convocar a “IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA  IDOSA”, com o objetivo de propiciar a reflexão, a discussão e a 

proposição de ações que permitam transformações sociais que garantam os Direitos Fundamentais da Pessoa Idosa, como Saúde, Assistência Social, Previdência, 
Moradia, Transporte, Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Além disso, formatar políticas públicas a nível Estadual e Nacional e fortalecer os Conselhos de Direitos da 

Pessoa Idosa. 

Art. 2º A IV Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, realizar-se-á no Centro de Referência do Idoso, situado na Rua Pedro Roberto da Silva, 
n.º 20, Bairro Primavera, no dia 29 de março de 2019 – sexta-feira, de 12:00h às 18h. 

Art. 3º O evento terá o tema “OS DESAFIOS DE ENVELHECER NO SÉCULO XXI E O PAPEL DAS POLÍTICAS PÚBLICAS” e como eixos: 

I – direitos fundamentais na construção/efetivação das políticas públicas: subtemas: saúde, assistência social, previdência, moradia, transportes, cultura, 
esporte e lazer; 

II – educação: assegurando direitos e emancipação humana; 

III – enfrentamento da violação dos direitos humanos da pessoa idosa; 
IV – os conselhos de Direitos: seu papel na efetivação do controle social na geração e implementação das políticas públicas. 

Art. 4º Para a organização e realização do evento fica constituída a Comissão Organizadora com a seguinte composição:  Fátima Aparecida Mapa 

Durães, Lúcia Apolinária da Silva, Soraia Aparecida Cardoso; Lair Aparecida Diniz, Marcelo Augusto Bastos e Orlando Policarpo. 
Art. 5º Caberá a Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social a adoção das providências necessárias para realização da IV Conferência 

Municipal do Idoso. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 6 de março de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Ronaldo Rodrigues Assunção                                                  Marcelo Augusto Bastos 

Secretário Mun. de Desenv. e Assistência Social          Presidente do Conselho Mun. do Idoso 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/67, DE 8 DE MARÇO DE 2019 

 

Exonera Assessor IV.       
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Juracy Lopes de Freitas do cargo em comissão de Assessor IV, a partir de 8 de março de 2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 8 de março de 2019. 



 

Congonhas, 08 de Março de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2163 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/68, DE 8 DE MARÇO DE 2019 

 
Nomeia Assessor IV. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Vanderleia Lopes de Godoy no cargo em comissão de Assessor IV, símbolo “I”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de 

dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 8 de março de 2019. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 30 - LIVRO 025 

 

Às nove horas do dia oito do mês de março do ano de dois mil e dezenove, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Vanderleia 
Lopes de Godoy, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/68, de 8 de março de 2019, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento 

estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Vanderleia Lopes de Godoy 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/016/2019 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 
Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa SEU SHOW - LTDA, para apresentação de 03 (três) 

shows musicais, atendendo a Prefeitura de Congonhas, durante o Carnafolia 2019, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 01 

de março de 2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/015/2019 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 
Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa Antônio Eduardo Silva Inácio, para apresentação de 01 

(um) show musical denominado “FERA NENÉM”, dentro da programação do Carnafolia 2019, conforme termo de Referência, podendo a Diretoria de Contratos e 

Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 01 de março de 2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/017/2019 



 

Congonhas, 08 de Março de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2163 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 

Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa Alexandre Martins Santana, para prestação de serviços 
de apresentação de 01 (um) show musical com a Banda “JUNTO E MISTURADO”, durante o Carnafolia 2019, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar 

o contrato. Congonhas, 01 de março de 2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/019/2019 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 

Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, para apresentação de 1 (um) show musical denominado “MPBaixinhos” para atender 
a Secretaria de Cultura dentro da programação do Carnafolia 2019, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 01 de março de 

2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/018/2019 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 

Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa Vanderlei Eustáquio Ferreira, para prestação de 
serviços de apresentação de 01 (um) show musical da Banda “Via de Fato”, durante o Carnafolia 2019, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o 

contrato. Congonhas, 01 de março de 2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/020/2019 

 

 Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 

Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa Darcila Rodrigues Assessoria e Marketing, para 
apresentação de 01 (um) show musical do cantor “MÁRCIO NAGÔ” durante o Carnafolia 2019, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. 

Congonhas, 01 de março de 2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/021/2019 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 

Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa Seu Show LTDA, para apresentação de 01 (um) show 

musical com a Banda “OI de GATO”, dentro da programação do Carnafolia 2019, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 01 
de março de 2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/022/2019 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 

Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa Avila Novaes e Porcaro Produções Culturais - LTDA, 

para apresentação de 01 (um) show musical com a Banda “QUANDO COME SE LAMBUZA”, dentro da programação do Carnafolia 2019, podendo a Diretoria de 
Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 01 de março de 2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal.  

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 







































































 

Congonhas, 08 de Março de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2163 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


	QUESTIONAMENTO CUIDARE.pdf
	QUESTIONAMENTO PR 006  - ANCORA(2).pdf
	QUESTIONAMENTO PR 006 - COMERCIAL (3)pdf.pdf
	QUESTIONAMENTO PR 006 RIO MINAS (1).pdf
	ANCORA.pdf
	COMERCIAL.pdf
	CUIDARE.pdf
	RIO MINAS.pdf
	DE2163-08032019.pdf

		2019-03-08T18:32:22-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




